
BUPATI GUNUNG MAS 
PROVINS! KALIMANTAN TENGAH 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN GUNUNG MAS 
NOMOR '? TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN KEEMPAT ATAS PERATURAN DAERAH 
NOMOR 5 TAHUN 2009 TENTANG PENYERTAAN MODAL PEMERINTAH 

DAERAH KABUPATEN GUNUNG MAS PADA PERUSAHAAN DAERAH 
GUNUNG MAS PERKASA 

Menimbang 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI GUNUNG MAS, 

a. bahwa dalam rangka mengembangkan usaha 
Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa, maka 
d ipandang perlu melaku kan peru bah an bentuk 
kegiatan usaha yang dilakukan dengan 
menggunakan pendanaan penyertaan modal 
Pemerintah Kabupaten Gunung Mas pada 
Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa Tahun 
Anggaran 2020; 

b. bahwa Pemerintah Kabupaten Gunung Mas telah 
melakukan penyertaan modal pada Perusahaan 
Daerah Gunung Mas Perkasa yang ditetapkan 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Gunung Mas 
Nomor 5 Tahun 2009 tentang Penyertaan Modal 
Pernerintah Daerah Kabupaten Gunung Mas pada 
Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa, 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Gunung Mas 
Nomor 8 Tahun 2019 tentang Perubahan Ketiga Atas 
Peraturan Daerah Kabupaten Gunung Mas Nomor 5 
Tahun 2009 tentang Penyertaan Modal Pemerintah 
Daerah Kabupaten Gunung Mas pada Perusahaan 
Daerah Gunung Mas Perkasa; 

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 41 ayat (5) 
Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara, Pasal 78 ayat ( 1) sampai 
dengan ayat (3) dan Pasal 79 ayat (2) Peraturan 
Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah, maka penyertaan 
modal Pemerintah Daerah pada perusahaan 
Negara/ Daerah/Swasta ditetapkan dengan Peraturan 
Daerah dan dapat dilaksanakan apabila jurnlah yang 
akan disertakan dalam Tahun Anggaran ditetapkan 
dalam Peraturan Daerah penyertaan modal daerah 
bersangkutan; 

.----~----, 
KA-BAG HUKUM KA SUBBAG · 



Mengingat 

- 2-

d . bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b dan huruf c perlu 
menetapkan Peraturan Daerah tentang Perubahan 
Keempat Atas Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 
2009 tentang Penyertaan Modal Pemerintah Daerah 
Kabupaten Gunung Mas pada Perusahaan Daerah 
Gunung Mas Perkasa; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 

2 . Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2002 tentang 
Pembentukan Kabupaten Katingan, Kabupaten 
Seruyan, Ka bu paten Sukamara, Ka bu paten 
Lamandau, Kabupaten Gunung Mas, Kabupaten 
Pulang Pisau, Kabupaten Murung Raya, dan 
Kabupaten Barito Timur di Provinsi Kalimantan 
Tengah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2002 Nomor 18 Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4180); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tah un 2003 Nomor 4 7, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

4 . Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republik lndonesia Nomor 4438); 

6. Undang~Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Unda ng-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 ten tang Pemerin tahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2017 tentang 
Badan Usaha Milik Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 305, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 61 73); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lem baran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6322); 

,-------,----- ~· 
KA-BAG HUKUM KASUB8AG · 

~. ~ l 



Menetapkan 

- 3-

9. Peraturan Daerah Kabupaten Gunung Mas Nomor 4 
Tahun 2009 tentang Pembentukan Perusahaan 
Daerah Gunung Mas Perkasa Kabupaten Gunung 
Mas (Lembaran Daerah Kabupaten Gunung Mas 
Tahun 2009 Nomor 108); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Gunung Mas Nornor 5 
Tahun 2009 tentang Penyertaan ModaJ Pemerintah 
Daerah Kabupaten Gunung Mas pada Perusahaan 
Daerah Gunung Mas Perkasa (Lembaran Daerah 
Kabupaten Gunung Mas Tahun 2009 Nomor 109) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Gunung Mas 
Nomor 8 Tahun 2019 tentang Perubahan Ketiga Atas 
Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2009 tentang 
Penyertaan Modal Pemerintah Daerah Kabupaten 
Gunung Mas pada Perusahaan Daerah Gunung Mas 
Perkasa (Lembaran Daerah Kabupaten Gunung Mas 
Tahun 2019 Nomor 271, Tambahan Lernbaran 
Daerah Kabupaten Gunung Mas Nomor 271.a); 

Dengan Persetujuan Bersama 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

KABUPATEN GUNUNG MAS 
dan 

BUPATI GUNUNG MAS 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN 
KEEMPAT ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 5 
TAHUN 2009 TENTANG PENYERTAAN MODAL 
PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN GUNUNG MAS 
PADA PERUSAHAAN DAERAH GUNUNG MAS PERKASA. 

PASAL I 

Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2009 tentang Penyertaan Modal 
Pemerintah Daerah Kabupaten Gunung Mas pada Perusahaan Daerah 
Gunung Mas Perkasa (Lembaran Daerah Kabupaten Gunung Mas Tahun 
2009 Nomor 109), sebagaimana telah beberapa kali diubah dengan Peraturan 
Daerah: 
a. Nomor 10 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Gunung Mas Nornor 5 Tahun 2009 tentang Penyertaan 
Modal Pemerintah Daerah Kabupaten Gunung Mas pada Perusahaan 
Daerah Gunung Mas Perkasa (Lembaran Daerah Kabupaten Gunung 
Mas Tahun 2010 Nomor 122); 

b. Nomor 2 Tahun 2014 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Gunung Mas Nomor 5 Tahun 2009 tentang Penyertaan 
Modal Pemeiintah Daerah Kabupaten Gunung Mas pada Perusahaan 
Daerah Gunung Mas Perkasa (Lembaran Daerah Kabupaten Gunung 
Mas Tahun 2014 Nomor 204); dan 

c. Nomor 8 Tahun 2019 tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Gunung Mas Nomor 5 Tahun 2009 tentang Penyertaan 
Modal Pemetintah Daerah Kabupaten Gunung Mas pada Perusahaan 

,.----- -.. -- -·--
KA8AG HUKU r11 KAS '..,at:AG 

b· 



- 4 -

Daerah Gunung Mas Perkasa (Lembaran Daerah Kabupaten Gunung 
Mas Tahun 2019 Nomor 271, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Gunung Mas Nomor 271.a); 

diubah sebagai berikut: 
1. Ketentuan ayat (3) pada Pasal 3 diubah dan disisipkan 2 (dua) ayat 

yakni ayat (3A) dan ayat (3B), sehingga Pasal 3 berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 3 

(1) Penyertaan modal Pemerintah Kabupaten Gunung Mas pada 
Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa dari Tahun 20 10 sampai 
dengan tahun 2014 adalah sebesar Rp. 4.101.763.635,- (empat 
milyar seratus satu juta tujuh ratus enam puluh tiga ribu enam 
ratus tiga puluh lirna rupiah), dengan rincian sebagai berikut: 
a. Tahun 2010 sebesar Rp. 1.401.763.635,- (satu milyar empat 

ratus satu juta tujuh ratus enarn puluh tiga ribu enam ratus 
tiga puluh lima rupiah); dan 

b, Tahun 2014 sebesar Rp. 2.700.000.000,- (dua milyar tujuh 
ratusjuta rupiah). 

(2) Penyertaan modal Pemerintah Kabupaten Gunung Mas pada 
Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa tahun 2020 adalah 
sebesar Rp. 2.232 .000.000,- (dua milyar dua ratus tiga puluh dua 
juta rupiah). 

(3) Penyertaan Modal sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dilakukan 
pengembalian oleh Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa atas 
modal yang disertakan ke Kas Umum Daerah sebesar 
Rp. 583.361.933,- (lima ratus delapan puluh tiga juta tiga ratus 
enam puluh satu ribu sembilan ratus tiga puluh tiga rupiah) , 
dengan rincian sebagai berikut: 
a. pengembalian modal terhadap bidang usaha hotel Gunung Mas 

sebesar Rp. 405.378.933,- (empat ratus lima juta tiga ratus 
tujuh puluh delapan ribu sembilan ratus tiga puluh tiga 
rupiah); dan 

b. pengembalian modal terhadap bidang usaha ijin pertambangan 
sebesar Rp. 177.983.000,- (seratus tujuh puluh tujuh juta 
sembilan ratus delapan puluh tiga ribu rupiah). 

(3A) Pemerintah Daerah melakukan penambahan penyertaan modal 
pada tahun 2020 sebesar Rp. J .184.561.933,- (satu milyar seratus 
de]apan puluh empat juta lima ratus enam puluh satu ribu 
sernbilan ratus tiga puluh tiga rupiah) setelah dilakukan 
pengernbalian sebagairnana dimaksud pada ayat (3) berdasarkan 
permohonan dari Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa untuk 
pengembangan usaha, sehingga total penyertaan modal tahun 2020 
sebesar Rp. 2.833.200.000,- (dua milyar delapan ratus tiga puluh 
tigajuta dua ratus ribu rupiah). 

(3B) Adapun jumlah keseluruhan penyertaan modal Pemerintah 
Kabupaten Gunung Mas pada Perusahaan Daerah Gunung Mas 
Perkasa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) pada tahun 2010 dan 
tahun 2014 serta ayat (3A) pada tahun 2020 sebesar 
Rp.6 .934.963.635,- (enam milyar sembilan ratus tiga puluh empat 
juta sembilan ratus enam puluh tiga ribu enam ratus tiga puluh 
Lima rupiah). 

(4) Penyertaan Modal pada pihak ketiga dilaksanakan sesuai dengan 
ketentuan peraturan-perundang-undangan . 

KA8AG HUKUM KASUB8l\ " ' 



-5 -

2. Ketentuan ayat ( 1) pada Pasal 6 diubah dan disisipkan 1 (satu) ayat 
yakni ayat (lA), sehingga Pasa1 6 berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 6 

(1) Penyertaan Modal sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat 
(3A) adalah untuk kegiatan usaha sebagaimana diatur dalam 
Peraturan Daerah mengenai Pembentukan Perusahaan Daerah 
Gunung Mas Perkasa. 

(lA) Jika Perusahaan Daerah akan melakukan pengembangan bidang 
usaha sepanjang tidal< menambah jumlah modal yang disertakan 
harus melalui persetujuan Penasihat Investasi, Sadan Pengawas 
Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa dan persetujuan 
Pemerintah Daerah selaku pemilik modal. 

(2) Kegiatan usaha sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 
dilaksanakan oleh Dewan Direksi Perusahaan Daerah Gunung 
Mas Perkasa dan/ atau bekerja sama dengan pihak lainnya. 

PASAL II 

Peraturan Daerah in i mulai berlaku pad a tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daeral1 ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah 
Kabupaten Gunung Mas. 

Diundangkan di Kuala Kurun 
pada tanggal 1 September 2020 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN GUNUNG MAS, 

ttd 

YANSITERSON 

Ditetapkan di Kuala Kurun 
pada tanggal 1 September 2020 

BUPATI GUNUNG MAS, 

ttd 

JAVA SAMAYA MONONG 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN GUNUNG MAS TAHUN 2020 NOMOR 278 

NOMOR REGISTER PERATURAN DAERAH KABUPATEN GUNUNG MAS 
PROVINS! KALIMANTAN TENGAH: 03, 41/2020. 

· dengan aslinya 
AGIAN HUKUM, 

ANDIO LACANDA TOEMON, SH 
NIP. 19811009 200803 1 001 



- 6-

PENJELASAN 
ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN GUNUNG MAS 
NOMOR 1 TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN KEEMPAT ATAS PERATURAN DAERAH 
NOMOR 5 TAHUN 2009 TENTANG PENYERTAAN MODAL PEMERINTAH 

DAERAH KABUPATEN GUNUNG MAS PADA PERUSAHAAN DAERAH 
GUNUNG MAS PERKASA 

I. UMUM 

Dalam rangka meningkatkan pertumbuhan perekonomian 
daerah d iperlukan upaya-upaya dan usaha untuk meningkatkan 
sumber pendapatan Daerah. Salah satunya pada sisi pengelolaan 
Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa. Selain itu sebagai upaya 
peningkatan sumber pendapatan Daerah pula sebagai pelaksanaan 
amanat konstitusi dalam peningkatan kesejahteraan rakyat dan pula 
sebagai bentuk pencapaian visi misi Bupati Gunung Mas Tahun 2019-
2024 menuju Gunung Mas yang mandiri, maju, sejahtera, dan adil 
melalui misi memperkuat perekonomian daerah yang berdaya saing. 

Sehubungan dengan hal tersebut, untuk melaksanakan 
ketentuan dalam Pasal 78 Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah, maka penyertaan modal 
Pemerintah Daerah pada BUMD dan/atau badan usaha milik negara 
dapat dilaksanakan apabila jumlah yang akan disertakan dalam tahun 
anggaran berkenaan telah ditetapkan dalam Peraturan Daerah 
mengenai penyertaan modal daerah bersangku tan sesuai ketentuan 
peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

Darjpada itu, Pemerintah Kabupaten Gunung Mas membentuk 
Peraturan Daerah tentang Penyertaan Modal yan.g dimaksudkan 
sebagai payung hukum bagi pelaksanaan penyertaan modal oleh 
Pemerintah Kabupaten Gunung Mas pad.a Perusahaan Daerah Gunung 
Mas Perkasa. 

Pemerintah Kabupaten Gunung Mas telah melakukan 
penyertaan modal pada Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa yang 
ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kabupaten Gunung Mas Nomor 5 
Tahun 2009 tentang Penyertaan Modal Pemerintah Daerah Kabupaten 
Gunung Mas pada Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa, 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 
Daerah Kabupaten Gunung Mas Nomor 8 Tahun 2019 tentang 
Perubahan Ketiga Atas Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2009 tentang 
Penyertaan Modal Pemerintah Daerah Kabupaten Gunung Mas pada 
Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa. 

Ketentuan dalam Peraturan Daerah ini terkait penambahan 
penyertaan modal Pemerintah Kabupaten Gunung Mas pada 
Perusahaan Daerah Gunung Mas Perkasa tahun anggaran 2020. 

KABAG HUKUM KASUBBA<0 

-b-



II. PASAL DEMI PASAL 

PASAL I 
Cukup jelas. 

PASAL IT 
Cukup jelas. 

- 7-

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN GUNUNG MAS NOMOR 278.a 

KA6AG HUKUM KASU GBA~ 


